七、 其他重要事項 ..... 100

捌、 特別記載事項 ..... 101

一、 關係企業相關資料 ..... 101

二、 最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形 ..... 102

三、 最近年度及截至年報刊印日止，子公司持有或處分本公司股票

情形 ..... 102

四、 其他必要補充說明事項 ..... 102

五、 最近年度及截至年報刊印日止，證交法第三十六條第二項第二

款所定對股東權益或證券價格有重大影響之事項 ..... 102

附錄一：一一○年度合併財務報告暨會計師查核報告

附錄二：一一○年度個體財務報告暨會計師查核報告

1

壹、 致股東報告書

各位股東女士、先生：

感謝各位股東長期以來對円星科技的支持與愛護，本公司深表謝意。謹就

円星科技 110 年度營業結果及 111 年度之營業計畫概要提出報告。

ㄧ、110 年度營業結果：

(ㄧ)營業計畫實施成果

1.全年營業收入為新台幣 1,011,879 仟元，與 109 年之營業收入 981,016

仟元相較，年成長 3.15%。二年之營業毛利率皆為 100%，110 年度營業

收入中技術服務收入佔 84.89%，權利金收入佔 15.11%，權利金收入較

109 年成長。

2.稅後淨利為新台幣 252,637 仟元，稅後淨利率為 24.97%，與 109 年之稅

後淨利 322,248 仟元相較，年減少 21.60%，主要係因員工人數成長及公

司總部搬遷，造成營業費用增加；110 年度每股盈餘為新台幣 8.12 元。

(二)預算執行情形：円星科技 110 年度並未編製年度財務預測。

(三)財務收支及獲利能力分析

 年度

項目
110年度 109年度 差異

財務

收支

(新台幣

仟元)

營業活動之淨現金流入(出) 224,520 385,631 -161,111

投資活動之淨現金流入(出) (313,779) (145,322) -168,457

籌資活動之淨現金流入(出) (133,808) (291,836) 158,028

獲利

能力

(%)

資產報酬率 13.76 19.21 -28.37%

權益報酬率 16.34 21.84 -25.18%

稅前純益占實收資本比率 92.88 120.21 -22.74%

純益率 24.97 32.85 -23.99%

每股盈餘(元) 8.12 10.34 -21.47%

因員工人數成長及公司總部搬遷，円星科技 110 年度財務收支較 109 年度減

少，獲利能力較 109 年度降低。

2

(四)研究發展狀況

隨著使用先進製程的晶片設計複雜化與介面整合之快速發展，円星科技

今年的研究發展除了已深根多年的兩大主要產品線，更在今年首度推出

IP 整合服務，使整體 IP 的技術布局日益完整，將可提供客戶更多元選

擇與技術服務，持續擴展円星科技的 IP 在各晶片設計平台的滲透率：

 Functional IP：現有高速傳輸介面 IP 與類比 IP 兩類。在高速傳輸

介面 IP 中，PCIe、USB、MIPI、SerDes PHY 除了開發完成 7nm、12nm、

16nm、22nm 和 28nm 一系列先進製程平台上的產品之外，今年更推出

了第一顆 4nm/5nm 的 eUSB2 PHY，並獲得美系大廠的認證與採用。最

新高階版本 USB4.0、PCIe5.0、MIPI C/D-PHY Combo TX/RX 也完成設

計階段，整體來說，高速傳輸介面 IP 在先進製程與高階應用的布局，

漸趨成熟完整。另外，類比 IP 方面，包括 PLL、ADC、VDT、Temperature

Sensor、POR 等已陸續完成 12nm/16nm 及 22nm/28nm 的設計，並邁入

7nm 以下先進製程的研發。Functional IP 各產品導入了各種領域之